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1 Abstrakt

Patologie imunitního systému může vyústit ve stavy imunodeficiencí na základě poruch

různých složek imunity, nebo ve stavy alergie či autoimunity, které jsou výsledkem špatné

kontroly imunitních reakcí. Imunopatogeneze alergických a autoimunitních onemocnění je

do značné míry společná oběma imunopatologickým stavům. Oba tyto stavy vznikají na

podkladě nepřiměřené imunitní reakce, která vede k destrukci tkání a orgánů nebo k porušení

jejich funkcí. Alergie i autoimunitní onemocnění jsou výsledkem kombinace vnitřních,

zejména genetických a zevních faktorů jako je infekce.

V předložené dizertační práci se zaměřujeme právě na mechanismy, které vedou

k poruchám regulace imunitní reakce. Na kohortách pacientů s alergickými a autoimunitními

onemocněními jsme se věnovali genetické komponentě vnímavosti k těmto stavům, dále

mechanismům vrozené imunity a zvláště dendritickým buňkám, které jsme vyšetřovali jak u

alergií, tak u autoimunit, a posléze i získané imunitě, hlavně B lymfocytům a protilátkám.

V jedné z prací předkládáme i naše zkušenosti s terapií právě ovlivněním B lymfocytární řady

monoklonální protilátkou proti CD20 (rituximabem).

Souhrnem těchto prací dokládáme komplexnost imunitních reakcí, které se na alergických

a autoimunitních onemocněních podílejí. Hlavní nálezy našich prací se týkají dendritických

buněk. U alergií jsme dokumentovali specifické nálezy dendritických buněk

v brochoalveolární laváži, které jsou charakteristické pro astma bronchiale. U autoimunit

předkládáme nálezy alterace dendritických buněk u diabetu prvního typu, které se mohou

podílet na vzniku onemocnění.

Dizertační práce se zabývá v obecné části poruchami regulace imunitní odpovědi na

úrovni genetické i imunologické, ve vlastní výzkumné části potom předkládá konkrétní

diskusi k jednotlivým vlastním výsledkům. Práce doplňuje dominantní výzkumný program

pracoviště kandidátky, kterým je výzkum dendritických buněk a ukazuje na důležitost těchto

buněk u alergií a autoimunit.

Klíčová slova: alergie, atopická dermatitida, diabetes mellitus 1. typu, dendritické buňky,

cytokiny, protilátky
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 The pathology of immune system can lead to immune disorders. Immunodeficencies are

caused by insufficient or missing immune response. On the other hand, allergies and

autoimmune disorders represent a consequence of wrong control of the immune reaction and

breakdown of an immune tolerance. Immunopathogenesis of allergic and autoimmune

diseases are to some extent common to both immunopathologies; both represent harmful

hypersensitive reaction to autoantigen or allergen and lead to the destruction of tissues and

organs or to their dysfunction. Allergy and autoimmunity result from the combination of

internal, mainly genetic, and external factors, such as infection.

In this thesis, we focused on the mechanisms that lead to the disorders of regulation of

immune reaction. We studied cohorts of patients with allergy or autoimmunity and we

concentrated first on the genetic components that underlie both immunopathologies, further

on mechanisms of innate immunity, particularly dendritic cells and finally on the adaptive

immunity, mainly B cells and antibodies. One of our projects presented our experience with

the therapy influencing B lymphocytes using monoclonal antibody against CD20 (rituximab).

In summary, our studies present a complex view on immune reactions that contribute to

allergic and autoimmune diseases. Our main findings are concentrated on dendritic cells. We

documented specific finding of subsets of dendritic cells in bronchoalveolar fluid in patients

with asthma. In an area of autoimmune disease, we show alterations of dendritic cells in type I

diabetes which can contribute to the pathogenesis of the disease.

The thesis is composed from two parts, in the first general and review part we discuss

disorders of the immune regulation; in the second research part we present the discussion of

our results. This thesis complements dominant research programme of candidate’s department

which is concentrated on dendritic cells and shows the importance of these cells in allergy and

autoimmunity.

Key words: allergy, atopic dermatitis, diabetes mellitus type 1, dendritic cells, cytokines,

antibodies
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2 Úvod do problematiky

Imunitní systém člověka je výsledkem vývoje obranných mechanismů, které jsou

uplatňovány u všech forem života. V tomto stadiu dosáhl imunitní systém sofistikované

úrovně uspořádání, kdy je schopen zajistit rozpoznání a ochranu vlastní integrity, a zároveň

účinné rozpoznání a zničení všech nebezpečí z vnějšího i vnitřního prostředí. Imunitní reakce

jsou výsledkem logicky uspořádaných kroků, které vedou od aktivace vrozené imunity přes

zapojení mechanismů získané imunity. Všemi stádii imunitních reakcí prostupují kroky

regulační, které zajistí účinnost a bezpečnost mocných reakcí imunitního systému.

Patologie imunitního systému vyústí ve stavy imunodeficiencí na základě poruch

různých složek imunity, nebo ve stavy alergie či autoimunity, které jsou výsledkem špatné

kontroly imunitních reakcí. Právě těmto stavům se věnuje předložená dizertační práce. Ve

dvou hlavních okruzích věnovaných alergiím a autoimunitám popisuje základní mechanismy

funkce a regulace odpovídajících imunitních reakcí. Na tuto úvodní část navazují kapitoly

diskutující vlastní publikované výsledků v oblasti alergií a autoimunitních onemocnění.
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3 Imunitní reakce podílející se na patogenezi alergií

Vzájemná interakce genetických vlivů a vlivů prostředí může u některých jedinců vést

k rozvoji alergických onemocnění. Alergická onemocnění jsou podmíněna hypersenzitivní

reakcí imunitního systému na běžný neškodný antigen – alergen, která vede k zánětlivým

změnám tkání a orgánů (obr. 1). Tato onemocnění jsou způsobena zejména I. typem

imunopatologické reakce, která je založena na produkci protilátek třídy IgE proti běžným

antigenům prostředí. Klasická IgE-mediovaná reakce I. typu vzniká u sensibilizovaných

jedinců po styku s alergenem nyní již dobře popsanou, Th2-mediovanou cestou. Th2

lymfocyty produkují cytokiny regulující syntézu IgE protilátek B lymfocyty i aktivaci

eosinofilů a žírných buněk. Imunokomplexy složené z IgE a alergenu, po vazbě na své vysoce

afinní Fc-receptory (FcεRI) na povrchu žírných buněk a basofilů, indukují uvolnění dalších

zánětlivých mediátorů, proteáz a cytokinů. V časné fázi se uvolňuje především histamin a

heparin, v pozdní fázi jsou tvořeny sekundární metabolity, zejména produkty metabolismu

kyseliny arachidonové – leukotrieny, prostaglandiny a tromboxany, které jsou vlastními

mediátory klinických projevů alergické reakce.

Obr. 1 Regulace alergické reakce u astma bronchiale. Převzato (Shum et al., 2008)
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3.1 Role vrozené imunity - pohlcení a zpracování alergenu

Stejně jako ostatní reakce imunitního systému i alergická reakce začíná zapojením

mechanismů obecné obrany organismu a reakcí vrozené imunity. Základním článkem

alergické reakce je pohlcení alergenu antigen-prezentující buňkou, jeho zpracování a

prezentace T-lymfocytům. Hlavní roli zde hrají především dendritické buňky (DC), které se

nachází ve sliznicích dýchacích cest, zažívacího traktu i v kůži. Obdobně jako při běžném

zpracování a prezentaci antigenu pracují DC i s alergenem. Podle povahy alergenu směřují

potom DC u predisponovaného jedince další kroky alergické reakce zapojením Th2-větve

získané imunity. Vzhledem ke klíčové úloze DC u alergických reakcí a ve spojení

s experimentální částí práce je problematice DC u alergií věnována část kapitoly 4.,

pojednávající právě o dendritických buňkách.

3.2 Subpopulace T lymfocytů

K diferenciaci naivních T lymfocytů do jednoho subtypu efektorových buněk Th1,

Th2, Th17 nebo Treg dochází během několika dní kontaktu s antigen-prezentující buňkou

(APC, Obr. 2) (Lafaille 1998). Faktorů odpovědných za vznik určitého typu efektorového T

lymfocytu je mnoho: povaha a afinita antigenu, typ TCR signalizace, druh koreceptorových

signálů, cytokinové prostředí. Ve vývoji jednotlivého typu T buněk je zapojeno mnoho

molekulárních mechanismů, které jsou v případě alergických reakcí ovlivněny základní

reaktivitou alergika a odpovídajícími poruchami v regulaci imunitní odpovědi. Alergickým

reakcím dominuje Th2 typ buněčné imunitní odpovědi.
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Obr. 2 Subpopulace T lymfocytů, které se vyvíjí z naivních lymfocytů. Převzato (Wabre 2012)

3.2.1 Th2 lymfocyty


[…]


AIRE autoimunitní regulátor

ALPS autoimunitní lymfoproliferativní syndrom

APC antigen-prezentující buňka

APECED autoimunitní polyendocrinopatie-kandidóza-ektodermální dystrofie

APS-1 autoimunitní polyglandulární syndrom 1

BAFF faktor aktivující B lymfocyty

BAL bronchoalveolární laváž

BDCA antigen dendritických buněk v krvi

Bet v 1 Betula verrucosa 1 (hlavní alergen břízy)

BP180 hemidesmosomální protein (kolagen XVII)

CpG okrsky DNA bohaté na cytosin-guanin

CCL Chemokinový (C-C motiv) ligand

CCR Chemokinový (C-C motiv) receptor

CD cluster of differentiation

CMV cytomegalovirus

CRTH2 chemoattractant receptor for Th2 cells

CTLA-4 cytotoxic T lymphocyte antigen 4

CXCR chemokinový (C-C motiv) receptor

DC dendritická buňka

DC-SIGN DC-specific intercellular adhesion molecule-3 (ICAM-3)-grabbing non-integrin

DD „death“ doména

DEC-205 C-lektinový receptor

Der p1 Dermatophagoides pteronyssinus 1

DNA deoxyribonukleová kyselina

dsRNA dvojvláknová RNA

ECP eozinofilní kationický protein

ELISA enzyme-linked immunoassay

FAS transmembránový protein typu I z rodiny TNF receptorů

FcεRI vysoce afinní Fc-receptor pro IgE
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FcεRII nízko-afinní Fc-receptor pro IgE (CD23)

FLC volný lehký řetězec

Flt3 Fms-like Tyrosine Kinase-3

FoxP3 forkhead box P3

GAD dekarboxyláza kyseliny glutamové

GADA autoprotilátky proti 65kD isoformě dekarboxylázy kyseliny glutamové

GATA-3 transkripční faktor Th2 lymfocytů

GITR glukokortikoidem indukovaný gen z TNFR rodiny

GM-CSF granulocyty a monocyty kolonie stimulující faktor

GPI glycosylphosfatidylinositol

HMGB1 high mobility group box chromosomal protein 1

HLA hlavní histokompatibilní komplex

HsP protein tepelného šoku

IA antigen ostrůvků (pankreatu)

IAA autoprotilátky proti insulinu

IA-2A autoprotilátky proti proteintyrosin-fosfatáze IA-2 molekuly

ICA autoprotilátky proti buňkám ostrůvků

IDEC zánětlivé dendritické epitelové buňky

IDEC-152 anti-CD23 monoklonální protilátka (lumiliximab)

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

IL-4Rα receptor pro IL-4

ILT-7 imunoglobulinu podobný transkript

IPEX immunodysregulation polyendocrinopathy enteropathy X-linked syndrome

iTregs indukovaný regulační T lymfocyt

kDa kilo dalton

LC Langerhansova buňka

LRR opakované sekvence bohaté na leucin

LPS lipopolysacharid

LT leukotrien

LTA lipoteichová kyselina

MBP hlavní bazický protein

MCP monocyte-specific chemokine
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MDC makrofágy-derivovaný chemokin

MGUS monoklonální gamapatie neurčeného významu

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MIP macrophage inflamatory protein

MMP metaloproteináza

mRNA mesengerová RNA

mDC myeloidních dendritická buňka

MMTV myší virus tumoru prsu (mouse mammary tumor virus)

MR manózový receptor

MyD88 myeloid differentiation primary response gene 88

NF-kB nukleární faktor kB

NKT natural killer T cells

NLR NOD-like receptor (nucleotide-binding oligomerization domain)

NOD non-obese diabetic mice

nTregs přirozený regulační T lymfocyt

OVA ovalbumin

OX40L ligand OX40 receptoru

PAF destičky aktivující faktor

PAMP molekulární motivy asociované s patogenem

PBMC periferní mononukleární buňky

PCR polymerázová řetězová reakce

PD-1 programmed cell death 1

pDC plasmacytoidní dendritická buňka

PG prostaglandin

PGI2 prostacyklin

Phl p 1 Phleum pretensae 1 (hlavní alergen bojínku)

poly I:C polyinosinová polycytidylová kyselina

PRR receptory rozeznávající patogenní motivy

PTPN22 protein tyrosine phosphatase non-receptor 22

RANTES Regulated on Activation, Normal T cell Expressed and Secreted

RLH RIG-I-like helikáza (gen indukovaný kyselinou retinovou 1)

RNA ribonukleová kyselina

RSV respirační syncytiální virus

RT-PCR real-time PCR
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SAIT specifická alergenová imunoterapie

SCID těžký kombinovaný imunodeficit

SCORAD skórovaní systém atopické dermatitidy (SCORing Atopic Dermatitis)

SNP single nukleotide polymorfism

SPINK5 inhibitor serinové porteázy Kazal typ 5

ssRNA jednovláknová RNA

STAT signal transducer and activator of transcription

T1D diabetes mellitus 1. typu

T-bet transkripční faktor Th1 lymfocytů

TARC thymus-asociovaný a regulovaný chemokin

Tc cytotoxická buňka

TCR T buněčný receptor (T-cell receptor)

TGF transformujícím růstovém faktoru

Th pomocný T lymfocyt (helper T lymphocyte)

TIR Toll-interleukin-1 receptor

TIRAP TIR- domain–containing adapter protein

TLR Toll-like receptor

TNF tumor nekrotizující faktor

TRAIL TNF-related apoptosis-inducing ligand

TRAM TRIF-related adaptormolecule

TRIF TIR-domain-containing adapter-inducing interferon-β

TSLP thymický stromální lymfopoeitin

Tr regulační T lymfocyt

Tregs regulační T lymfocyty

TRIGR Trial to Reduce IDDM in the Genetically at Risk

TX tromboxan
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