Laboratoř buněčné a molekulární imunologie

Vedoucí: RNDr. Martin Bilej, DrSc.

Videňská 1083

142 20 Praha 4

Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Jany Kayserové

Studentka doktorského studijního programu v biomedicině, oboru imunologie MUDr. Jana Kayserová vypracovala disertační práci „Poruchy regulace imunity – alergie a autoimunitní onemocnění“ pod vedením školitelky Prof. MUDr. Anny Šedivé, DrSc. v Ústavu imunologie 2.Lékařské fakulty University Karlovy v Praze. Toto pracoviště klinické imunologie se dlouhodobě a na vysoké odborné úrovni věnuje studiu alergických i autoimunitních onemocnění. Předkládaná práce zahrnuje oba tematické okruhy a to studium pacientů s atopickou dermatitidou (AD) - zaměřené na genetický polymorfismus genů pro cytokiny, přítomnost volných L řetězců Ig v sérech ve vztahu k průběhu onemocnění a charakteristiku dendritických buněk u pacientů s bronchiálním astmatem; a dále studium autoimunitního onemocnění - diabetu 1. typu (T1D) presentované jako jedinečnou kasuistiku o nástupu T1D u jednovaječných čtyřčat a přehledný článek uvádějící společné a odlišné znaky obou typů onemocnění postihujících imunitní systém.

Výsledky práce jsou shrnuty do 5 hlavních publikací a krátkého sdělení, které byly spolu s přehledným článkem uveřejněny v mezinárodních časopisech (s IF= 1,489 - 9,773). Jana Kayserová je první autorkou u tří publikací, kterým se budu podrobněji věnovat.

Za významnou považuji dlouhodobou studii souboru 94 dětí s těžkou formou AD, u kterého autoři podrobně mapovali asociaci onemocnění s polymorfismem genů pro cytokiny a jejich receptory. Nalezli 7 SNP u cytokinů IL-4, IL-6 a IL-10 a TNF- α AA a IL-4 GC haplotypy asociované s AD. Zjistili statisticky významnou vazbu polymorfismu IL-4 s nárůstem specifického IgE proti pylům stromů a polymorfismu IL-10 s rozvojem alergické rhinitidy během dětství. Uvedené dva znaky by mohly být užity při predikcích vývoje změn klinické manifestace onemocnění dětí s AD. Tato studie pokračuje i nadále s rozšiřováním metodických přístupů i aspektů hodnocení.

Součástí disertační práce je i stanovení hladiny volných lehkých řetězců imunoglobulinů (FLC) kapa i lambda v séru dětských pacientů s AD. Nárůst FLC nebyl vázán na věk pacienta ani

na hladinu celkového IgE. Zvýšení FLC v séru zejména u pacientů těžkou generalizovanou formou AD by mohl dle autorů představovat doplňující diagnostický znak této formy onemocnění.

Třetí ze souboru prací se věnuje podrobné analýze subpopulací dendritických buněk (DC) v krvi a bronchoalveolární laváži (BAL) pacientů s respiračními alergiemi. U buněk z obou zdrojů prokázali 4 subpopulace mDC dle přítomnosti znaků CD16+/-, BDC-1 a BDC-3 a subpopulaci pDC. Dále sledovali přítomnost membránových receptorů C lektinového-typu: manosového receptoru (MR), DC-SIGN a receptoru epitelových a dendritických buněk - DEC-205. Zajímavý a zcela původní je nález zvýšené exprese manosového receptoru a receptoru BDCA-3 jak na CD16+ tak i CD16- mDC v BAL alergických pacientů. BDCA-3+ /MR + buňky tvoří významnou populaci u pacientů s respirační alergií a mohou hrát i důležitou úlohu v patogeneze tohoto onemocnění .

Předložená práce má klasické členění, obsahuje rozsáhlý, přehledně zpracovaný literární úvod, který shrnuje poznatky o patogenezi studovaných onemocnění, zejména vlivu genetických faktorů a úloze jednotlivých buněčných populací a membránových receptorů. Následují jasně definované cíle práce a krátká metodická část. Výsledky a diskuse jsou psány společně, obsahují krátký úvod do problematiky, popis a hodnocení výsledků a jejich začlenění do současných znalostí v oboru, pak následují jednotlivé publikace. Presentované práce jsou příkladem kvalitního výzkumu v oblasti klinické imunologie a dokládají aktivní zapojení autorky v realizovaných projektech, vědeckém směřování a spolupráci celé pracovní skupiny. Závěr je krátkou rekapitulací hlavních výsledků a následuje rozsáhlý seznam použité literatury, který dokumentuje intenzivní studium současných poznatků v oboru klinické imunologie.

Práce obsahuje minimum překlepů a nepřesností, avšak v Obsahu není uveden přesný rozsah stran, dále pro lepší orientaci v textu by obrázky (včetně obrázku 4) mohly být důkladněji popsány, v Autoreferátu je nejednotnost citací vlastních prací apod.

Po přečtení předložené práce mám několik komentářů a dotazů k autorce, zde uvádím některé z nich:

- 1) Domnívám se, že v Úvodu by bylo zajímavé kromě DC také krátce zmínit váš názor na účast dalších buněk přirozené imunity v alergické reakci (Saito H Allerg Int 62:3, 2013, Nakae S 62:13,2013).
- 2) Pro stručnost Metodické části není zcela jasné, které z metodik autorka samostatně prováděla. Především jaká byla její účast při studiu SNP v genech pro cytokiny a hodnocení jejich významu.

Nárůst FLC séru byl popsán u pacientů se zánětlivými, alergickými a autoimunitními chorobami, včetně se systémového lupus erythematoses, revmatoidní artritidy, atopické dermatitidy, potravinové alergie, chronické obstruktivní plicní choroby, idiopatické pulmonální fibrosy a roztroušené sklerozy, u kterých je sledována hladina FLC v korelaci s prognózou onemocnění. Je známo, že FLC interagují s membránami různých buněk (žírných, neutrofilů, monocytů..) a vykazují řadu biologických aktivit (inhibice apoptosy neutrofilů, indukce IL-8, indukce degranulace žírných buněk, inhibice virové replikace a další, Brebner JA 2013, Braber S 2012).

- 3) Jaká by mohla být úloha FLC v patogenezi těchto onemocnění? Lze očekávat specifický receptor na různých buňkách? Může se uplatnit vliv Ag-specifity FLC v patogenezi těchto onemocnění? Zajímavé by bylo i srovnání vašich výsledků s daty Schotena a spol. (J Allerg Clin Immun 2010;25:1308-14) týkající se L řetězců a IgE alergie na mléčné proteiny.
- 4) Jaké jsou kvantitativní rozdíly v hladinách FLC u jednotlivých onemocnění, když bereme v úvahu značné individuální rozdíly u zdravé populace? U kterých onemocnění byl popsán léčebný účinek inhibičního peptidu F991?
- 5) V publikaci uvádíte větší rozptyl hodnot pro kapa FLC, čím se dá vysvětlit?
- 6) K práci o subpopulacích DC, jaké alergeny jsou zachyceny DC prostřednictvím C-typu lektinů? Jaké mají společné strukturální znaky?

Disertační práce Jany Kayserové je sepsána jasně a přehledně. Obsahuje řadu původních výsledků, které jsou příkladem velmi kvalitního klinického výzkumu v oboru imunologie. Experimentální i přehledné práce, kde autorka zúročila intenzivní studium odborné literatury, byly publikovány v renomovaných odborných časopisech.

Závěrem lze shrnout, že předložená práce je kvalitní a splňuje veškeré požadavky kladené na doktorskou disertační práci. Doporučuji ji k přijetí do oponentního řízení pro získání vědecké hodnosti PhD.

Praze dne 30.7.2013

Doc. RNDr. Ludmila Tučková, DrSc.

Mikrobiologický ústav AV ČR, Praha